Si primo modo, nempe in ordine ad ipsum ens, vel exprimitur in ente aliquid affirmative vel negative.

Non autem invenitur aliquid affirmative dictum absolute quod possit accipi in omni ente nisi essentia ejus, et sic imponitur hoc nomen *res*. Est autem hæc sola differentia inter *ens* et *rem* quod ens sumitur ab actu essendi, *res* autem exprimitur quidditatem quæ habet esse. Plus ergo exprimit *ens* quam *res* quoad comprehensionem, siquidem dicit totum actu essendi informatum, dum *res* dicit solam essentiam; sed quoad extensionem latius patet aliquo sensu *res*, nam plura dicuntur *res* quæ tamen non dicuntur entia proprie (3).

Negatio autem quæ est consequens omne ens absolute est indivisio, et hanc exprimit hoc nomen *unum*; nihil enim aliud est unum quam ens indivisum. Igitur sub hoc primo respectu sunt tria transcendentia: *res, ens, unum*.

(1) De distinctione transcendentium ab universalibus cf. *Logic.*, pp. 52-53.

(2) Q. 1 *De Verit.*, a. 1.

(3) « Cette manière de voir a passé dans la langue française. Quand nous disons un être, nous parlons toujours d'un individu distinct; nous ne disons point qu'une couleur est un être, bien qu'elle soit cependant quelque chose de différent de l'objet coloré. » DOMET DE VORGES, op. cit., t. I, p. 34.

Si autem modus entis accipiatur altera ratione, scilicet secundum ordinem unius ad alterum, id potest esse dupliciter: uno modo *secundum divisionem unius ab altero*, et hoc exprimit nomen *aliquid*, quasi *aliud quid*. Differunt autem *unum* et *aliquid* in hoc quod unum dicit ens indivisum in se, aliquid ens divisum ab aliis. Alio modo *secundum convenientiam unius entis ad aliud*, et hoc quidem non potest esse, nisi accipiatur aliquid quod natum sit convenire cum omni ente. Hoc autem est anima, quæ quodam modo fit omnia, ut dicit Philosophus. In anima vero est vis cognitiva et appetitiva. Convenientiam entis ad appetitum exprimit hoc nomen *bonum*; nam bonum est quod omnia appetunt. Convenientiam vero entis ad intellectum exprimit hoc nomen *verum*.

Sub hoc respectu sunt etiam tria transcendentia: *aliquid, verum, bonum*.

De re et ente sufficienter dictum est in præcedenti Tractatu (1). Cum autem aliquid reducatur ad unum, restat ut loquamur de uno, vero et bono. Licet ergo sint sex vocabula, in praxi non nisi quatuor recensentur transcendentia; nam *res* et *ens*, unum et aliquid promiscue usurpantur.

Ens exhibetur ut aliquod subjectum de quo cætera prædicantur; hinc quæritur utrum cætera tria, unum nempe, verum, bonum sint entis proprietates.

II. — **Prima conclusio: Unum, verum, bonum sunt proprietates entis transcendentales.** Probatur. Illud proprietas alicujus rei dicitur quod ab ea dimanat et de illa prædicatur in quale necessario (2). Atqui unum, verum, bonum ab ente dimanant et prædicantur de illo in quale necessario. Ergo sunt proprietates entis. Major est notio proprietatis; prob. min.

1º Unum, verum, bonum ab ente dimanant. Aliquid dicitur ab aliqua essentia dimanare quando supponit hanc essentiam prævie constitutam; sic risibilitas dimanat ab homine quia essentia hominis conceptui risibilis præsupponitur et præintelligitur jam constituta. Atqui ratio entis virtualiter et, nostro intelligendi modo, conceptui objectivo unius, veri,

(1) Supra, q. I, a. I.

(2) Cf. *Logic.*, pp. 56, 63, 64.

boni, præsupponitur; non enim unum, verum, bonum intelligeremus nisi rationem entis jam constitutam exhiberent, quia præter ens est nihilum, et nihilum mente concipi nullatenus potest. Ergo unitas, veritas, bonitas ab ente tanquam ab essentia dimanare censentur.

2<sup>o</sup> Prædicantur in *quale*. Quod non dicit ipsam essentiam, sed ab essentia jam constituta dimanat, non prædicatur directe in *quid*, sed potius in *quale*. Atqui unum, verum, bonum, juxta nostrum intelligendi modum, dimanant ab essentia jam constituta, ut modo diximus. Ergo, juxta nostrum intelligendi modum, non prædicantur directe et immediate in *quid*, sed potius in *quale*.

3<sup>o</sup> in *quale necessario*, nam unitas, veritas, bonitas ab ente inseparabiles sunt, siquidem cum ente materialiter coherunt, ut in sequentibus ostendemus.

III. — **Objicies**: De ratione proprietatis est ut realiter a subjecto discriminetur. Atqui unum, verum, bonum, non distinguuntur realiter ab ente. Ergo non sunt entis proprietates. Resp.: Disting. maj.: De ratione proprietatis *prædicamentalis* est ut distinguatur realiter a subjecto, concedo; de ratione *proprietatis communissime sumptæ*, prout abstrahit a prædicamentali et transcendentali, nego. Disting. conseq.: Non sunt proprietates prædicamentales, concedo; transcendentales, nego.

Proprietas prædicamentalis est quidem accidens a substantia realiter distinctum; at vero in conceptu proprietatis communissime sumptæ includitur solum quod ab essentia dimanat et prædicetur de illa in quale necessario, juxta nostrum intelligendi modum. Id autem competere uni, vero, bono, ostendimus. Sunt ergo unum, verum, bonum, entis proprietates, non prædicamentales, sed transcendentales. Quod plenius ex sequenti conclusione innotescet.

IV. — **Secunda conclusio**: **Proprietates entis non sunt proprietates rei, seu physicæ, sed proprietates demonstrabiles.**

Probatur. Proprietates *rei*, seu *physicæ*, sunt illæ quæ ab essentia profluunt per realem et physicam dimanationem tan-

quam aliqua realitas ipsi essentiæ supperaddita, ut sunt intellectus, voluntas, etc. Atqui proprietates entis ab ipso profluunt non per physicam dimanationem, sed juxta nostrum intelligendi modum; nec sunt aliqua realitas ipsi enti superaddita, cum impossibile sit enti aliquid adjungere quod non sit ipsum ens. Ergo illæ proprietates non sunt proprietates rei, seu physicæ.

Sunt autem proprietates demonstrabiles. Subjectum omnis scientiæ passiones, seu proprietates, habet demonstrabiles, nam id quod potissimum scientia quælibet intendit est demonstrare proprietates de subjecto, per definitionem subjecti vel proprietatis seu passionis (1). Atqui subjectum scientiæ metaphysicæ est ens, cujus proprietates sunt unum, verum, bonum. Ergo unum, verum, bonum sunt proprietates entis demonstrabiles.

V. — **Proprietates transcendentales addunt enti aliquid, quod ab ipso non distinguitur realiter, sed sicut explicitum ab implicito.** Ita communiter Thomistæ, contra plures Scotistas, qui putarunt uno, vero, bono addi positivam entitatem.

Probatur conclusio. Quod non est alterius synonymum ipsi aliquid superaddit. Atqui tres illæ entis proprietates non sunt merum illius synonymum; nam cum dicitur: *Ens est unum, est verum, est bonum*, non intenditur: *Ens est ens*, quod esset nugatio, sed significatur aliquod verum prædicatum ipsi conveniens et ab ipso aequaliter distinctum.

Ergo proprietates aliquid enti addunt.

Non tamen realem entitatem ab ipso reapse discretam; quis enim concipere valet positivam entitatem quæ sit aliquid

(1) Cf. *Logic., De præcognitionibus et præcognitis*, pp. 388, ss. — Veteres scholastici voce *passionis* potius utuntur quam voce *proprietatis*; importat passio subjectum seipsa prius a quo oritur et quod ipsa semper comitatur. Hac ratione passiones entis ens præsupponunt constitutum, ab ipso dimanant ipsumque comitantur necessario. *Attributa* non raro hac significatione usurpantur. Attamen non convertuntur omnino attributum et proprietas; attributum habet potius respectum logicum et sumitur pro prædicato quod subjecto attribuitur; insuper attributum dicitur vere, licet nihil addat, proprietas autem physica aliquid subjecto addit; hinc dicuntur attributa divina, non autem proprietates divinæ.

realiter enti extraneum? Sed solum, aliquid ratione distinctum, sicut explicitum ab implicito. Nam ens dicit solum id quod habet esse, unum autem id quod est indivisum in se; verum quod habet ordinem ad intellectum, bonum quod habet ordinem ad appetitum.

Hinc vocabula illa non sunt mera tautologia, sed scientiam vere juvant, quatenus ordinantur ad conceptus clariores, pleniores, explictiores efficiendos.

#### VI. — Quis sit ordo inter sex transcendentia.

Transcendentia inter se secundum proprias rationes formales ordinantur. *Ens* igitur primum locum tenet, nam præcedit cætera sicut subjectum suas proprietates, seu passiones. Secundum locum obtinet *unum*, nam sequitur ipsum ens absolute; tertium vero locum sibi vindicat *aliquid*, nam apprehenso uno, seu ente indiviso in se, statim apprehenditur ens divisum a quolibet alio; quartum locum habet *res*; nam *res* dicitur a propria quidditate, seu essentia; porro omnis essentia fit propria ex eo quod sit indivisa in se et divisa a quocumque alio. *Res* ergo immediate sequitur unum et aliquid.

Tandem *verum* prius est *bono*. Cum enim prius sit esse simpliciter quam esse perfectum, id quod sequitur esse simpliciter prius est eo quod sequitur esse perfectum. Atqui verum sequitur esse simpliciter, bonum autem sequitur esse perfectum. Ergo verum est prius bono.

Ratio minoris est quia aliquid, eo ipso quod habeat esse simpliciter, aptum est intelligi, seu est intelligibile et verum; ut autem sit appetibile et bonum, concipi debet ut præditum quadam perfectione vi cuius possit appetitum allicere, trahere, movere.

VII. — Utrum vox « factum » sit transcendentibus annumeranda. Quoad originis impositionem *factum* innuit actum et effectum; at ex usu significat non solum actiones hominis sed etiam actiones naturæ; hinc dicuntur facta historica, facta physica, facta chimica, etc. Quia igitur factum importat activitatem et activitas ad aliquid producendum ordinatur, transsumptum est nomen « factum » ad exprimendum quidquid est, præsertim id quod est maxime reale et positivum.

« Si l'on veut affirmer qu'une chose existe, on dit: c'est un fait. L'existence de l'Église est un fait, nous-même nous avons dit plus haut: le fait de l'existence. C'est le terme à la mode pour indiquer quelque chose de réel et positif (1). »

Aliqua ergo ratione ad transcendentia accedit; attamen non est proprie unum ex transcendentibus. Nam factum innuit id quod habet causam, transcendentia vero a causa et effectu præscindunt. Insuper, factum non dicitur proprie nisi de rebus quæ experientia sensibili satis directe manifestantur; hinc Dei existentia non dicitur factum; transcendentia, e contra, de omni re, etiam penitus immateriali vel abstracta, prædicantur (2).

(1) DOMET DE VORGES, op. cit., p. 36.

(2) « On ne dira pas régulièrement que l'existence de Dieu est un fait. Ce mot se trouve donc avoir une valeur psychologique plus que métaphysique. Il est relatif à la manière dont la chose nous est connue. Il en est de même du mot phénomène mis à la mode par l'école écossaise, et qui indique les actions et les qualités par lesquelles les substances se manifestent à nous. » Ibid.

## ARTICULUS SECUNDUS.

## DE UNITATE (1).

**I. — Unitatis notio.** Unitas in abstracto est ratio illa qua res constituitur indivisa in se et divisa a qualibet alia, seu est indivisio rei in seipsa et divisio a quavis alia. Unum in concreto dicitur id quod est indivisum in se et divisum a quovis alio. Duo imprimis sunt in conceptu unius : ens et negatio divisionis. Unum solam negationem non significat. Unum enim transcendentale est proprietas entis. Atqui entis proprietas debet importare in recto aliquid positivum sicut ipsum ens. Aliunde, non exhibet ens tantum, secus ab illo nullatenus discreparet, et hinc induceretur mera synonymia et tautologia. Addit igitur aliquid ; non reale, quod implicat, sed rationis.

Ens autem rationis est relatio vel negatio (2). Jam vero unum relationem non importat, sed consequitur ens absolute in se. Restat ergo ut unum addat supra ens negationem quamdam, id est, negationem divisionis.

Quocirca unum significat principaliter, et in recto *ens*, minus principaliter et in obliquo *negationem divisionis* ; qualitas enim entis debet exhibere principaliter aliquid positivum sicut id cuius est proprietas.

Insuper, unum importat divisionem ab alio. Eo ipso quippe quod ens sit seipsum, necessario sequitur ipsum non esse alterum, sed esse ab altero discretum. Hinc, etiam ante mundi creationem, Deus erat divisus a cæteris entibus, non quidem ut actu existentibus, sed ut futuris vel possibilibus. Essentia

divina sane erat discreta ab essentia hominis et ab essentia angeli, quamvis nondum existerent angelus nec homo.

Tria itaque includit notio unius perfecta : ens, negationem divisionis a seipso, divisionem a quovis alio. Attamen ens reductive ut divisum a cæteris stricte dicitur *aliquid*, ut jam monuimus.

**II. — De formali ratione unius.** Suarez existimare videtur unum nihil enti addere positivum re aut ratione diversum ; Scotistæ contendunt addere formalitatem positive distinctam ; vel relationem identitatis. Thomistæ vero communius docent unum transcendentale additione propria et quoad implicitum addere enti solam negationem divisionis ; additione vero impropria et quoad explicitum addere aliquid positivum, scilicet ipsum ens, non materialiter acceptum, sed quatenus fundat negationem divisionis in se.

In sententiam scoticam sufficiat hæc animadvertere : Si unum adderet enti perfectionem positivam, hæc esset etiam una, et idcirco novam importaret perfectionem positivam, et hinc processus in infinitum (1).

Insuper, si unum esset formalitas ab ente distincta sicut excludens ab excluso, non esset formaliter ens, siquidem illud formaliter excluderet.

Unum etiam non consistit formaliter in relatione identitatis, quia identitas est unitate posterior illamque supponit : eadem quippe sunt quorum substantia est una.

Unum vero additione propria addit realem negationem. Unitas quippe est indivisio. Sed indivisio est realis negatio, seu privatio divisionis. Ergo addit realem negationem divisionis.

Additione autem impropria addit aliquid positivum, scilicet ipsum ens ut indivisum. « Unum, ait Angelicus, non significat *negationem puram sed ipsum ens indivisum*, et ideo unum et multa non opponuntur secundum puram negationem et habitum (2). » — « Unum secundum rem *magis se habet ad posi-*

(1) « L'unité de cet être surajouté impliquerait à son tour une nouvelle perfection positive, donc un nouvel être, se greffant sur le précédent, et nous irions ainsi à l'infini, accumulant perfection sur perfection pour expliquer l'unité d'un premier sujet. » Card. MERCIER, n. 63.

(2) L. 4. in *X Metaphys.*

(1) Cf. ARISTOT. V. *Metaphys.* text. 7-12.; S. THOMAS, l. 7 et 8 in V. *Metaphys.* et l. 4, in X *Metaphys.*; I. P., q. 11; I. *Sent.*, dist. 24; *Cont. Gent.*, c. 53; *De Verit.* q. 8; SCOTUS, II. *Sent.*; CAJETANUS, BANNEZ, *Pægues*, in I. P. q. 11; SUAREZ, disp. 4; et auctores jam a. I. cit.

(2) Cf. Tract. I, q. I, a. I, n. IX. Supra, p. 251.

tionem quam multitudo, in qua importatur realis negatio secundum quam res a re distinguitur (1). »

Ratio hujus est quia unum est nomen positivum quod realitatem positivam refert.

Disputatur autem utrum unum importet de materiali entitatem, de formali negationem divisionis, an vero de formali ipsam entitatem ut fundat negationem divisionis, in obliquo autem et de connotato negationem divisionis. Primum tenent Capreolus, Cajetanus et alii ; alterum Bannez, Joan. a S. Thoma, Mailhat, et alii complures. Hoc ultimum videtur verius. Unum est entis proprietas quæ cum ipso convertitur. Sed si formaliter significaret negationem divisionis, non esset proprietas convertibilis cum ente, nam negativum esse nequit proprietas positivi et cum positivo convertibile. Ergo non est formaliter negatio. — Confirmatur. Cum negatio sit non ens, si unum significaret principaliter negationem, exhiberet principaliter non ens. Implicat porro ut proprietas entis dicat principaliter non ens.

Vera igitur est altera sententia, nempe unum in obliquo et de connotato significat negationem, in recto et principaliter ipsum ens, non quidem ens absolute sumptum, sed ens ut fundans indivisionem ; quæ distinctio sufficiens est ut ens prædicari possit de ente absque nugatione et tautologia. Sic enim explicatur prædicatio : *Ens est unum*, nempe ens est ens indivisum, seu : est ens ut fundat indivisionem. Hinc eruitur ideam unius esse positivo-negativam, cum importet ens positivum et negationem.

III. — De negatione quam importat unum. Negat unum proprie divisionem *actualement*, non autem necessario divisibilitatem : remanet quippe ens unum, licet sit divisibile. Hinc distinguitur unitas *simplicitatis* et unitas *compositionis*, ut mox explicabitur, n. IX.

Negatio quæ ad essentiam unius pertinet est *negatio divisionis IN SE*, ea nempe quæ non compatitur *aliud suppositum*.

Licet hæc non sit principaliter significata, ingreditur tamen necessario conceptum unius, quod definitur : *Ens indivisum*

(1) I. Sent., dist. 24, q. 1, a. 3, ad. 2.

IN SE. Negatio autem partium componentium non spectat ad unum, secus entia composita unitate transcendentali carerent. Negatio divisionis in plures seipsos non spectat ad unum, nam homo esset unus transcendentaliter, quamvis in plures seipsos divideretur. Nec etiam negatio divisionis in partes essentielles spectat ad unum, nam, si compositum dividitur in partes essentielles, quælibet unitatem transcendentalem retinet.

Igitur unum potest admittere in se plura distincta, sive sint partes physicae, ut materia et forma, et sic probavimus in Philos. Natur. compositum esse unum, licet ex materia et forma realiter distinctis coalescat ; sive sint partes metaphysicae, ut sunt essentia et existentia, et sic supra ostensum est esse unum, licet essentia et existentia distinguantur ; sive sint partes accidentales et sic in Psychologia probavimus animam esse unum, licet facultates ab ipsa discriminentur (1). Sed quod unum non potest admittere in se est *ALIUD SUPPOSITUM*, quia aliud et aliud suppositum faciunt aliud et aliud individuum.

Negatio identitatis cum alio, seu divisio ab alio, necessario connotatur unum ; nam, si ens est seipsum, necessario non est alterum. Attamen hæc negatio non dicit proprie unum, sed innuit aliquid pertinens ad multitudinem ; intellecta enim divisione unius ab alio, statim innuitur multitudo.

IV. — Negatio divisionis quam importat unum non est negatio simpliciter, nec privatio simpliciter, sed modum habet privationis.

Rem ita exponit Angelicus : « Hæc privatio media est inter privationem veram et simplicem negationem, habens commune aliquid cum utraque : cum privatione quidem vera in hoc quod est privatio in aliquo subjecto, unde non competit

(1) Potest hac de re consuli Card. MERCIER, qui tres statuit et probat theses : « Première thèse : la composition métaphysique d'un être se concilie avec son unité essentielle... Seconde thèse : la composition physique des êtres n'est pas incompatible avec leur unité substantielle... Troisième thèse : la composition accidentelle de plusieurs substances ne nuit pas à leur unité respective. » *Ontol.*, nn. 79, ss. — Cf. quæ infra disserimus a. III, *De his quæ uni apponuntur*, et q. II, a. V. *De ente simplici et composito*.

simpliciter non enti ; cum negatione vero simplici in hoc quod non requirit aptitudinem in subjecto (1). »

« Negatio inclusa in uno differt a negatione simpliciter, et magis trahit se ad negationem divisionis (2). »

V. — **Unum transcendentale confundendum non est cum eo quod dicitur unicum.** Unum transcendentale dicitur solum indivisum in se et divisum ab alio ; unicum autem huic conceptui aliquid addit, nempe quod excludat consortium alterius cui assimilatur in eo in quo dicitur unicum. Deus, v. g., est indivisus in se et divisus a quolibet alio, et ita dicitur *unus* ; at insuper excludit consortium alterius Dei ; et ita dicitur *unicus*, quia non sunt nec esse possunt plures dii. Petrus est indivisus in se et divisus ab alio quovis, unde est *unus* homo ; sed non excludit consortium alterius cui assimilatur, unde non est *unicus* homo.

VI. — **Sedulo etiam distinguenda est unitas numerica ab unitate transcendentali.** 1<sup>o</sup> Unitas numerica est illa quæ dicitur principium numeri ; sic cum numeramus decem, ab uno incipimus. Unitas transcendentalis nihil enti addit nisi negationem divisionis ; unitas vero numerica aliquid addit supra ens ; non quidem differentiam quæ sit extra essentialiam entis, sed determinatum modum essendi, ea ratione qua prædicamenta addunt aliquid enti, ipsum determinando et contrahendo.

2<sup>o</sup> Unitas numerica se habet ad numerum sicut mensura ad mensuratum, nam numerus definitur : *multitudo mensurata per unum*. Ergo enti addit relationem mensuræ et partis.

3<sup>o</sup> Unitas numerica pertinet reductive ad prædicamentum quantitatis. Quod proprie in prædicamento reponitur est quantitas. Quia vero unitas numerica non est quantitas, sed principium alicujus quantitatis, scilicet numeri, non est proprie in prædicamento. Attamen principia et partes rei reductive in prædicamento totius rei collocantur. Ergo, cum unitas sit principium quantitatis, ponitur reductive in quantitatis prædicamento. Unitas vero transcendentalis ne reductive quidem

in prædicamento collocari potest, cum omnes categorias excedat.

4<sup>o</sup> Unitas transcendentalis omnibus rebus convenit, unitas numerica convenit solum rebus quantis, in quibus esse potest numerus ; in cæteris autem est multitudo, non numerus, ut exponetur a. III, n. I (1).

VII. — **Unum transcendentale cum ente convertitur, seu, aliis verbis, quælibet res est per suam entitatem una.** Probat. Quælibet res per suam entitatem aut est simplex aut est composita. — Si est simplex, est divisionis experta actu quam potentia. Sed carentia divisionis est unitas. Ergo per suam entitatem est una. — Si est composita, multitudinem partium includit. Atqui multitudo partium nihil aliud est quam plures unitates conjunctæ et unum aliquod totum componentes ; nam compositum non habet esse quamdiu partes sunt divisæ, sed postquam constituunt et componunt ipsum. Ergo quodlibet ens, sive simplex sive compositum per suam entitatem est unum.

— Insuper, si res non esset una per suam entitatem, sed per aliquid aliud, hoc iterum deberet esse unum per aliud et hinc processus in infinitum, qui implicat. Ergo repugnat ens non esse unum per suam entitatem. Porro est sua entitas per ipsum ens, ut liquet. Ergo est unum per ipsum, et hinc unum et ens convertuntur.

Datur itaque adæquatio et conversio ens inter et unum, et « inde est quod unumquodque, sicut custodit suum esse, ita, custodit suam unitatem (2). »

VIII. — **Divisio unitatis.** Quia unum cum ente convertitur, secundum quod diversimode dicitur ens, sic diversimode dicitur unum. Ens autem aliud est *per se*, aliud *per accidens*,

(1) Hanc distinctionem non intellexit BALMÈS, qui incaute scribit : « On n'en peut conclure toutefois que l'unité identifiée avec l'être se distingue de l'unité qui engendre le nombre. Tous les êtres, uns en eux-mêmes, mais distincts les uns des autres, quels qu'ils soient, peuvent être conçus sous l'idée de nombre. » *Philos. fondam.* liv. VI, c. 2. — Quam opinionem jam confutavit egregie S. THOMAS, IV *Metaphys.*, lect. 2.

(2) S. THOMAS, I. P., q. 11, a. 1.

(1) Q. 9 *De Potent.*, a. 7, ad 11.

(2) IV *Metaphys.*, 3.

unde simili modo unum aliud est *per se*, aliud *per accidens*. Unum *per se* est id quo res constituitur in propria natura indivisa; unum *per accidens* est id quo res constituitur indivisa, non in ipsa essentia, sed in aliquo præter essentiam, ut *homo albus*.

Unum *per se* iterum multipliciter dividitur sicut ipsum ens *per se*. Si ens *per se* nec ex integralibus nec ex essentialibus partibus coalescat, habetur unum *simplicitatis*, seu *indivisibilitatis*, quia essentia est indivisa actu et potentia. Si vero ens constat partibus essentialibus, ut materia et forma, est unum *compositionis*, quo casu ens est indivisum secundum actum, divisibile secundum potentiam (1).

Potest esse unum *per se* vel *in ratione naturæ*, cum est simplex, vel cum diversæ partes ordinantur ad unicam essentiam efformandam. Vel *in ratione suppositi*, cum est simplex et complete subsistens, vel cum diversæ partes in *unico* supposito vel *unica* persona subsistunt. Si vero adsint plura supposita, jam erit aliud et aliud, nec amplius ens dicetur *per se* unum ratione suppositi.

Sub alio respectu unum *per se* tripliciter dicitur: vel sicut *indivisibile*, vel sicut *continuum*, vel sicut quod est *ratione unum* (2). Unum indivisibile est una essentia simplex. Aliqua vero dicuntur unum continuum, quando secundum se sunt continua in quantitate, ut collum et caput; aliqua demum dicuntur ratione unum ex quibus resultat una ratio essentiæ quæ unica definitione exprimitur. Sic, materia et forma sunt unum ratione, quia ex ipsis resultat una essentia quæ est unica definitione exprimenda.

Secundum intentiones logicales unum quadrupliciter dici potest: unum *numero*, unum *specie*, unum *genere*, unum *analogia*. Numero unum sunt quorum materia est una, nam principium individuationis est materia signata, ut alibi probatum est (3) et hæc unitas dicitur proprie *individualis*.

Unum specie sunt quorum una est definitio; nam nihil pro-

(1) Unitas illa *compositionis* quintuplex est: *essentialis*, *entitativa*, *integralis*, *accidentalis* et *numerica*. Cf. vol. II, p. 13. Compositio tamen *entitativa* competit omni enti creato, etiam simplici, ut est angelus.

(2) S. THOMAS, II *Cont. Gent.*, c. 56.

(3) Cf. vol. II, pp. 236, ss.

prie definitur nisi species, cum omnis definitio ex genere et differentia constet (1). Unum genere sunt quæ habent unum prædicandi modum, id est, conveniunt in aliquo uno apto prædicari de pluribus *in quid incomplete*. Analogia vero sunt unum quorum ratio non est simpliciter eadem nec simpliciter diversa, adeo tamen ut inter illa vigeat quædam proportio et habitudo, ut dictum de analogis proportionis et proportionalitatis (2).

Hinc Socrates est in seipso unus numero; Socrates et Plato sunt unum specie; homo et animal sunt unum genere; sanitas eibi et sanitas animalis sunt unum analogia.

Unitas speciei est unitas *formalis* quatenus importat indivisionem essentiæ, cui nihil potest addi et a qua nihil potest demeri; unitas individualis est unitas materialis. Unitas et multiplicatio *formalis* a forma proveniunt; unitatis autem et multiplicationis materialis primum principium est materia signata quantitate.

Unum *per accidens* considerari potest in operando et in essendo. Unitas plurium in operando dicitur *dynamica*; et si quidem vigeat inter plura agentia naturalia, dicitur *dynamica physica*; si vero sit inter plura agentia libera, ut inter plures cives, dicitur *dynamica moralis*.

Unum *per accidens* in essendo quadrupliciter distinguitur: *naturale*, *artificiale*, *morale*, *aggregationis*.

*Naturale*, cum res diversorum generum, v. g. *homo* et *albedo*, conjunguntur *per naturam* sub uno esse indiviso. Unde *homo albus* est unum *per accidens naturale*. *Artificiale*, cum res diversæ conjunguntur *per operationem artis* ad unum esse; sic est *domus*.

*Morale*, cum plura conjunguntur in *ratione finis communis*, ut *familia*, *civitas*.

*Aggregationis*, cum plura *casu* conjunguntur ad aliquod esse accidentale, ut *acervus lapidum*.

Aliam rationem distinguendi unum *per se* et unum *per accidens* proponit cl. Domet de Vorges. Unitate formali est unum *per se* ens in se complectens omnia elementa suæ essentiæ necessaria, et unum *per accidens* erit natura quæ concipitur cum

(1) *Logic.*, p. 110.

(2) *Logic.*, pp. 46, ss.

elementis accessoriis et essentiæ adjunctis. Unitate autem individuali est unum per se quod habet unam eandemque existentiam; unum vero per accidens sunt quæ, licet vinculo physico conjuncta, propriam tamen ac distinctam habent existentiam. Hinc concludit: «Voulons-nous parler d'unité définitive et actuelle, il n'y a d'unité par soi que celle qui est caractérisée par l'indivisibilité actuelle de l'existence (1).»

IX. — *Utrum omnes illæ species unitatis objectiva gaudeant realitate.* Omne unum, sub respectu quo est unum, est etiam ens, ut ex prædictis constat. Ens vero quod extra mentem realiter existit est ens singulare; nihil quippe existit nisi essentiam et existentiam habeat determinatam. Igitur unum quod existentia donatur est unum individuale; unde unum singulare et unum *reale* convertuntur (2). Unum vero universale, et si non existat sub forma universalitatis, non omni tamen destituitur objectivitate, quia existit quoad rem conceptam et habet reale fundamentum in natura. Nam, ut dictum est, in Tractatu de Universalibus, datur ex parte rei vera similitudo inter prædicata essentialia. Potest autem intellectus considerare solam similitudinem et conformitatem inter plura non considerata illorum distinctione, et hinc efformatur conceptus unitatis universalis, nempe conceptus naturæ uniformis in pluribus et pluribus communis (3).

X. — *Quædam notiones quæ relationem habent ad notionem unius, nempe idem, simile, æquale.* Eo ipso quod aliquid sit indivisum in se, perspicuum est illud secum ipso convenire. Hæc convenientia entis secum ipso dicitur *identitas*. Est igitur identitas quædam unitas essendi; ac proinde tot assignari possunt species identitatis quot sunt species unitatis.

Identitas proprie dicta triplex est: *metaphysica, physica* et *moralis*. *Metaphysica* est quæ competit enti omnino immutabili, ut est Deus; *physica* habetur, cum realitas physica entis, ut essentia, absque ulla mutatione perseverat, cujusmodi sunt

1) Cf. *Abrégé de Métaphysique*, I, pp. 51-52.

2) « C'est la véritable unité pratique. » Ibidem.

3) *Logic.*, pp. 239 et ss.

angelus, animus humanus; *moralis*, cum realitas physica, licet in se mutetur, in communi tamen existimatione persistit eadem, quia mutatio fit sensim sine sensu. Hujusmodi est identitas corporis nostri in toto vitæ decursu.

Sensu stricto identitas importat unitatem individualement, seu dicit aliquid unum numero; sensu autem latiori est unio plurium convenientium in natura generis vel speciei. Hoc pacto dicitur eadem esse natura Petri et Pauli.

*Eadem* dicuntur quæ conveniunt in *substantia*; *similia* quæ conveniunt in *qualitate*; *æqualia* quæ conveniunt in *quantitate*; seu, ut dicit Angelicus, *idem est unum in substantia, æquale unum in quantitate, simile unum in qualitate* (1).

Hæc tamen vocabula non ita stricte in praxi usurpantur. Sensu minus stricto similia dicuntur quæ conveniunt sive in natura sive in qualitate; unde agens dicitur agere simile sibi sive accidens producat, sive substantiam. Quocirca similitudo communiter sumpta attenditur secundum *convenientiam*, seu *communicationem in forma* (2).

Triplex autem est communicatio in forma ideoque triplex similitudo. 1° Quædam enim communicant in forma secundum eandem rationem et secundum eundem modum; sic duo æqualiter alba conveniunt in forma albedinis eadem ratione et eodem modo; hæc est perfectissima similitudo, unde hæc non solum dicuntur similia, sed æqualia in sua similitudine. 2° Quædam communicant in eadem forma secundum eandem rationem, sed non secundum eundem modum, ut duo inæqualiter alba; sed hæc non habetur nisi in formis accidentalibus, formæ quippe substantiales non suscipiunt magis et minus. 3° Quædam communicant in eadem forma sed non secundum eandem rationem, ut contingit in agentibus non univocis relate ad proprios effectus. Sic forma domus convenit cum forma quæ est in mente artificis, ita tamen ut forma domus non sit ejusdem rationis cum forma quæ est in mente artificis. Hoc modo omnes creaturæ dicuntur Deo similes.

(1) IV *Metaphys.*, lect. 2.

(2) Cf. S. THOMAS, I. P., q. 4, a. 2.

## XI. — Utrum dari possint duo undequaque similia.

Res acriter fuit controversa inter Leibnitzium, qui id negat, cuique adhæserunt Wolf et multi philosophi, et Clarkium, qui id asserebat (1). Difficultas autem distinctione evanescit.

Vel agitur tantum de *similitudine*, ita ut omnia prædicata unius individui sint perfecte omnibus prædicatis alterius similia. Quo sensu quæstio affirmative solvitur. In illis enim notis undequaque similibus nulla importatur contradictio, sed ad sunt entitates simpliciter distinctæ, quæ a Dei omnipotentia produci possunt.

Vel agitur etiam de identitate, ita ut prædicata sint, non solum undequaque similia, sed etiam omnino identica. Quo sensu, manifesta inducitur repugnantia: essent quippe duo, it supponitur, et simul unum, nam ambo essent simpliciter dem. De ratione unius individui est habere principia individuantia quorum collectio ipsi soli conveniat. Ergo impossibile est reperiri aliud individuum quod omnia eadem principia individuantia sibi vindicare possit.

*Forma, figura, locus, stirps, tempus, patria, nomen:*

Hæc ea sunt septem quæ non habet unus et alter.

Hinc fit ut *individuum* sit penitus incommunicatum et incommunicabile.

(1) Cf. *Lettres entre LEIBNITZ et CLARKE*, inter Opera LEIBNITZII.

## ARTICULUS TERTIUS.

## DE HIS QUÆ UNI OPPONUNTUR.

I. — **Notio multitudinis.** Quia res melius ex suis oppositis innoscit, postquam de uno dictum est, sermo est habendus de his quæ opponuntur uni, scilicet de multitudine et distinctione.

Multitudo definitur ex D. Thoma: *Id quod est ex unis quorum unum non est alterum* (1). — Est *ex unis*, scilicet collectio entium, quæ singula sunt unum in seipsis. — *Quorum unum non est alterum*; multitudo nempe importat divisionem, sicut unitas negationem divisionis. Porro divisio requirit ut unum non sit alterum: ens quippe divisum ab alio idem sonat ac alterum, seu diversum. Unde *alteritas*, seu diversitas, in notione multitudinis necessario includitur.

II. — **Notio numeri.** Numerus est aliqua species multitudinis, scilicet *multitudo mensurata per unum*. Unum dicitur mensura numeri, quia hæc unitas aliquoties sumpta facit ipsum numerum; unde, si volumus scire aliquem numerum, sciendum est quoties sumpta fuerit unitas. Et hæc est mensura certissima. Nam mensura certa dicitur a qua nihil potest auferri vel addi. Unum autem quod est principium numeri est omnino indivisibile, nullamque additionem vel subtractionem suscipiens manet unum. Unde est mensura certissima.

Magnum ergo viget discrimen inter multitudinem in genere et numerum. Ad conceptum multitudinis duo sufficiunt: 1<sup>o</sup> notio unorum, seu entium indivisorum, 2<sup>o</sup> notio divisionis uniuscujusque ab aliis. Ad conceptum autem numeri requiritur tertia notio, nempe notio mensuræ. Mensura vero proprie

(1) I. *Sent.*, dist. 24, q. 1, a. 12, ad 1.

designat id quo *quantitas* rei cognoscitur (1); hinc numerus *proprie competit iis tantum quæ habent quantitatem*, et consequenter materiam, cum materia sit radix quantitatis, et idcirco est aliquid prædicamentale; multitudo, e contra, etiam spiritualibus, seu omni enti, convenit.

Entia quæ efformant multitudinem possunt esse omnino discreta absque ulla relatione ad invicem, entia autem quæ efformant numerum debent habere relationem, si quidem mensurantur simul et speciem sumunt ab ultima unitate (2).

Numerus igitur ex unitate prædicamentali oritur et ab ipsa mensuratur. Unitas porro prædicamentalis respondet quantitati, quæ triplex est: *longitudo* in extensione, *moles* (la masse) in pondere, *tempus*, in quantitate discreta. Hinc triplex unitas mensuræ: *centimetrum*, in longitudine, *gramma*, in mole et pondere, *secundum*, in tempore.

Notio igitur numeri plenius efformatur ex consideratione quantitatis, continui, temporis, de quibus sermonem habuimus in I. P. Philos. Naturali, quæque non habent proprie respectum metaphysicum (3).

**III. — Multitudo opponitur uni transcendentali contrarie; numerus vero uni numerico, seu prædicamentali, opponitur relative.** Probatur I<sup>a</sup> pars. Quorum rationes oppositæ sunt et ipsa sunt opposita. Atqui ratio unius transcendentalis et ratio multitudinis sunt oppositæ (4). Ergo. Declar. min. Ratio unius transcendentalis est indivisio, ratio multitudinis est divisio. Sed divisio et indivisio e regione opponuntur, ut liquet. Ergo ratio unius transcendentalis et ratio multitudinis sunt oppositæ. Cujus autem generis sit hæc oppositio? Primo intuitu, videtur esse privativa, nam indivisio est privatio divisionis. Verius tamen dicitur unum et multa oppo-

(1) « Mensura nihil aliud est quam id quo quantitas rei cognoscitur: quantitas vero rei cognoscitur per unum et numerum. Per unum quidem, sicut cum dicimus unum stadium vel unum pedem; per numerum autem, sicut cum dicimus tria stadia vel tres pedes. Ulterius autem omnis numerus cognoscitur per unum, eo quod unitas aliquoties sumpta numerum reddit. » S. THOMAS, X *Metaphys.*, lect. 2.

(2) « Ultima unitas dat speciem numero. » S. THOMAS, VIII, *Met.* l. 3.

(3) Qui longiorem querit expositionem consulat Card. MERCIER, nn. 83

85.

(4) Cf. S. THOMAS, I. P., q. 11, a. 2.

*contrarie*. Oppositio quippe contraria est inter duo quæ important aliquid positivum. Atqui unum et multa innuunt aliquid positivum; non enim unum puram privationem significat, sed aliquid positivum, scilicet ipsum ens indivisum. Ergo unum et multa, licet opponantur per modum privationis, non tamen opponuntur secundum privationem puram et habitum, sed sicut contraria (X *Metaph.* lect. 4<sup>a</sup>).

Declaratur II<sup>a</sup> pars. Unum prædicamentale, quod est principium numeri, opponitur numero sicut mensura mensurato, siquidem numerus definitur: *Multitudo mensurata per unum*. Sed mensura et mensuratum opponuntur relative. Ergo unum prædicamentale et numerus opponuntur relative.

**IV. — Unum non opponitur directe ipsi multitudini, sed potius divisioni quæ in illa reperitur.** « Unum, ait Angelicus, non est remotivum multitudinis, sed divisionis, quæ est prior secundum rationem quam unum vel multitudo (1). » Id quod directe opponitur unitati est id ratione cuius dissolvitur unitas. Atqui id ratione cuius dissolvitur unitas est divisio, non multitudo. Ergo id quod directe opponitur uni non est proprie multitudo, sed divisio, quæ in multitudine reperitur.

Prob. min. Posita divisione illico dissolvitur unitas, quæ est ipsa indivisio; posita autem multitudine non dissolvitur unitas, nisi inducatur etiam divisio: positæ enim pluribus palmis in eodem continuo, remanet unum continuum, nisi dividantur.

**V. — Unum sumptum materialiter non opponitur multitudini.** Unum sumptum materialiter designat ipsam entitatem positivam. Quæ quidem entitas constituit multitudinem. Nullum vero ex suo contrario constituitur. Ergo unum sumptum materialiter, ratione suæ entitatis positivæ, non opponitur multitudini. Igitur oppositio inter unitatem et multitudinem attenditur solum penes essentiam, seu rationem formalem unitatis, et *divisionem*, quæ est in multitudine.

**VI. — Multitudo fundatur in unitate et est ipsa posterior, tum in cognoscendo, tum in essendo.** Prob. I<sup>a</sup> pars.

(1) I. P., q. 30, a. 3, ad 3.

Omnis privatio in aliquo subjecto fundatur; est enim ipsa negatio alicujus formæ in subjecto. Omne autem subjectum est aliquod ens. Igitur omnis privatio entis in ipso ente fundatur. Cum vero unum et ens convertantur, oportet ut omnis remotio, seu privatio, unitatis, fundetur in aliquo uno. Ergo multitudo, quæ est remotio unitatis, fundatur in aliquo uno et est aliquod unum.

Prob. II<sup>a</sup> pars. Id dicitur altero prius ordine cognitionis quod in alterius definitione ponitur. Atqui unum ponitur in definitione multitudinis; nam dicitur multitudo: Id quod est ex *unis quorum unum non est alterum*; multitudo autem non ponitur in definitione unius. Ergo unum est prius ordine cognitionis.

Insuper, unum dicit negationem divisionis. « Sed divisio cadit in intellectu ex ipsa negatione entis: ita quod primo cadit in intellectu est ens, secundo quod hoc ens non est illud ens, et sic apprehendimus divisionem; tertio unum, quarto multitudinem (1). » Ergo unum est prius multitudine in ordine cognitionis.

Prob. III<sup>a</sup> pars. Multitudo in ordine rei est quoddam compositum ex unis. Sed compositum est posterius componentibus in ordine rei. Ergo in ordine rei multitudo est posterior uno. Pendet ergo ab uno in suo esse nec « contineretur sub ente nisi contineretur aliquo modo sub uno. Dicit enim Dionysius quod non est multitudo non participans uno. Sed quæ sunt multa partibus sunt unum toto, et quæ multa accidentibus sunt unum subjecto, et quæ sunt multa numero sunt unum specie, et quæ sunt speciebus multa sunt unum genere, et quæ sunt multa processibus sunt unum principio (2). »

VII. — **Notio distinctionis.** Sicut unitati opponitur multitudo, ita identitati repugnat distinctio, quæ definitur: *Carentia identitatis inter plura*. Cum vero identitas sit aliqua essendi unitas, distinctio importat in creaturis aliquam pluralitatem et multipliciter essendi.

Hæc autem pluralitas diversis nominibus designatur: *diversitas, dissimilitudo, inæqualitas, differentia*. Quæ non sunt unum in substantia dicuntur *diversa*, sicut unum in substantiis

(1) S. THOMAS, I. P. q. 11, a. 2, ad 4.

(2) Ibid. a. 1, ad 2.

dicitur *idem*; quæ non sunt unum in qualitate dicuntur *dissimilla*; quæ non sunt unum in quantitate dicuntur *inæqualia*.

*Diversum* latius patet quam *differens*. *Differentia* enim, præter id quod differunt, debent habere aliquid idem in quo conveniant. Unde duo importat *differens*: 1<sup>o</sup> ut ea quæ differunt conveniant in aliquo prædicato univoco; 2<sup>o</sup> ut separantur ab invicem per differentias formales. Sic homo et brutum conveniunt in aliquo prædicato univoco et separantur per rationalitatem et irrationalitatem; ideoque sunt vere differentia. *Planta et animal* conveniunt in aliquo univoco et aliunde separantur per sensibilitatem et insensibilitatem, unde dicuntur differentia. Quæ autem in nullo prædicato univoco conveniunt sunt simpliciter *diversa*: sic *Deus et creatura* non proprie differunt, sed sunt diversa; item *substantia et accidens*.

Distinctio quandoque sumitur sensu strictiori, pro carentia identitatis inter duo individua, et ita habetur triplex gradus: Quæ non sunt unum *genere* dicuntur *diversa*; quæ non sunt unum *specie* dicuntur *differentia*; quæ non sunt unum *numero* sunt *distincta*.

At in præsentī sumitur distinctio sensu generali, et quæcumque non sunt eadem dicuntur distincta, sive sint diversa sive differentia.

VIII. — **Distinctio realis et logica.** Distinctio, ut dictum est, quamdam pluralitatem importat. Si hæc pluralitas est in rebus independentem a mentis conceptu, inducitur distinctio *realis*; si vero habetur solum in nostris conceptibus, est distinctio *rationis*, seu *logica*. Distinctio realis supponit compositionem realem in ente; distinctio vero logica potest concipi in ente simplicissimo. Imo, quanto simplicius et perfectius est aliquid, tanto plura logicarum distinctionum fundamenta præbet. Ens enim hujusmodi in se remanens simplicissimum æquivaleret innumeris entibus realiter distinctis; et hinc innumeris distinctionibus fundamentum præbet.

Distinctio realis duplex est: *major*, seu *entitativa*, quæ viget inter rem et rem, ut inter hominem et vestem; *minor*, seu *modalis*, quæ est inter rem et modum, ut inter lineam curvam et curvitatē lineæ. Dividitur enim in *adæquatam* et *inadæquatam*, secundum quod extrema nullatenus se includunt, ut

*homo et equus*, vel se mutuo includunt, ut *corpus et cor*. Distinctio realis dicitur *physica* vel *metaphysica* secundum quod res penes existentiam vel penes essentiam distinguuntur.

Signa distinctionis realis sunt :

1° Origo unius ab alio, quatenus unum est principium, aliud terminus : hæc enim relative opponuntur, ideoque necessario sunt distincta.

2° Separatio actualis, ut inter lapidem et arborem.

3° Separabilitas realis, ut inter aquam et calorem, corpus et sanitatem.

4° Compositio realis, nam compositum arguit partes, et compositum reale partes reales.

5° *Oppositio* realis, nam realiter opposita important realiter aliud et aliud.

Distinctio logica dicitur rationis *ratiocinantis*, si nihil sit ratiocinatum, id est, si nullum detur fundamentum distinguendi ; est rationis ratiocinatæ, si aliquid sit reapse ratiocinatum, id est, si detur in re aliquod verum distinguendi fundamentum.

Distinctio rationis ratiocinatæ duplex est : *major*, seu stricte præcisiva, *minor*, seu late præcisiva.

Prima est inter duas formalitates quarum una aliam in suo conceptu non includit, v. g., inter animalitatem et rationalitatem ; secunda est inter duas formalitates quarum conceptus, licet diversi, se invicem includunt. Sic, conceptus unius non est merus conceptus entis ; ipsum tamen includit, nec concipi potest unum sine ente.

Attributa divina hoc modo distinguuntur ; nam unum aliud includit in suo conceptu, licet ab illo sub alio respectu discriminetur.

*Virtualiter* illa distinguuntur quæ, etsi realiter eadem, æquivalent tamen pluribus realiter distinctis, ut anima humana æquivalet vegetativæ et sensitivæ (1)). Dividitur autem dis-

(1) « Il y a, par exemple, une distinction virtuelle *complète* entre les concepts d'âme végétative et d'âme intellectuelle, au moyen desquels nous pouvons nous représenter l'âme humaine. Non seulement, en effet, le terme formel de ces deux concepts est composé de notes expressément différentes, ce qui est le minimum requis pour une distinction virtuelle, mais, en outre, chacun d'eux peut exister à part dans la nature. La vie végétative est réalisable chez des êtres qui n'ont pas d'intelligence, et l'existence peut exister en dehors des sujets organisés ». Card. MERCIER, n. 77.

tinctio virtualis in virtuales *intrinsicam* et virtuales *extrinsicam*. Dicitur virtualis *intrinsicam*, quando diversæ unius rei formalitates, etsi non realiter præcisæ, idem præstant quod formalitates realiter præcisæ ; quia nempe ipsis æquivalent. Dicitur virtualis *extrinsecam*, quum distinctio non afficit ipsam rem intrinsicam, sed solum dominative et penes conceptum.

IX. — **Distinctio rationis sufficit ad tollendam contradictionem.** Contradictio inducitur per affirmationem et negationem simultaneam de eodem. Affirmatio autem et negatio non existunt nisi in intellectu, nam sunt differentiæ divisivæ propositionum, quæ non sunt in rebus, sed ab intellectu efficiuntur. Igitur, ad verificandam affirmationem simul et negationem de aliquo, sufficit pluralitas penes intellectum. Porro ubi adest distinctio rationis, habetur pluralitas penes intellectum. Ergo sufficit distinctio rationis ad tollendam contradictionem, adeo ut affirmatio et negatio de eodem absque contradictione verificentur.

X. — **An distinctio rationis supponat distinctionem realem.** Distinctio considerari potest ex parte objecti et ex parte subjecti, seu intellectus. Hinc respondendum est :

1° Aliquando distinctio rationis supponit distinctionem realem ex parte objecti. Distinctio Petri albi a seipso nigro est distinctio rationis ; sed hæc subaudit distinctionem realem, nempe distinctionem accidentis a substantia, seu albedinis a Petro. Hoc exemplo ostenditur distinctioni logicæ supponi nonnunquam distinctionem realem etiam ex parte objecti.

2° Distinctio rationis supponit semper distinctionem realem ex parte subjecti. Conceptus quippe rationis tripliciter considerari possunt : 1° ut significant idem objectum, ut cum dicitur : *homo est homo* ; 2° ut unus alteri aliquid addat, ut *homo et animal* ; 3° ut sint rationum simpliciter diversarum, ut *animal et rationale*. Porro in hoc triplici casu conceptus sunt subjective diversi : conceptus enim rationalis in meo intellectu est numero distinctus a conceptu animalis ; imo etiam in primo casu : *homo est homo*, habentur duo conceptus, quorum unus subjectum est, alter vero prædicatum. Ergo sunt numero distincti, et consequenter distinguuntur realiter ex parte subjecti,

quatenus sunt duæ ideæ, seu duo accidentia numero distincta.

3<sup>o</sup> Distinctio rationis major, quamvis non semper supponat distinctionem realem, ex parte objecti, subaudit tamen in objecto fundamentum reale distinctionis.

Probatur. Adest in objecto reale distinctionis fundamentum, quando objectum æquivalet pluribus realiter distinctis. Sed objectum in distinctione majori æquivalet pluribus realiter distinctis : sic homo æquivalet animali et rationali ; et, quamvis hæc sint unum physice, viget verum fundamentum concipiendi illa ut distincta, adeo ut intelligatur unum altero non intellecto. Ergo distinctio major supponit in objecto reale distinctionis fundamentum.

**XI. — Quæ sint fundamenta distinctionum logicarum.** Attenduntur hæc fundamenta ex parte intellectus et ex parte objecti.

Ex parte intellectus est ejus imperfectio. Cum enim mens nostra res non intuitive apprehendat, sed per diversos motus, nempe componendo, dividendo, ratiocinando, pluribus ac distinctis conceptibus indiget ad cognoscendum id quod revera unum et indivisum est. Quanto autem perfectior est intellectus eo paucioribus indiget conceptibus, quia in uno plura comprehendit (1).

Ex parte objecti est quandoque ejus imperfectio, quia nempe res duo exhibet, quæ se habent ad invicem sicut imperfectum ad perfectum, potentia ad actum, sicut in homine animalitas ad rationalitatem. Hinc necessitas distinguendi genus et differentiam.

At communius fundamentum distinctionis est objecti perfectio, quatenus nempe vel *una essentia* æquivalet multis realiter distinctis, sicut anima humana æquivalet formæ vegetativæ et formæ sensitivæ distinctis ; vel *una causa* illos præstat effectus quæ a distinctis procedunt causis, etc.

(1) Quod etiam in angelis valet : « Quanto angelus fuerit superior, tanto per pauciores species universalitatem intelligibilium apprehendere poterit ; et ideo oportet quod ejus formæ sint universaliores, quasi ad plura se extendentes unaquæque earum. » S. THOMAS, I. P., q. 55, a. 3.

**XII. — An distinctioni logicæ possit subesse falsum.**

Actus distinctionis, seu præcisionis vel abstractionis, reducitur ad simplicem apprehensionem. Atqui simplici apprehensioni subesse nequit falsum. Ergo. — Declaratur major. Per præcisionem, seu distinctionem rationis ratiocinatæ, consideratur quod idem unum separatim ab alio, at mens ab omni abstinet iudicio ; nec affirmat nec negat notam quam separatim considerat esse de facto separatam. Igitur falsitas aut veritas non subsunt distinctioni logicæ, nisi forte per accidens, ut dictum est in Logica, de simplici apprehensione (1).

Ex his intelligitur effatum : *Præscindentium vel abstrahentium non est mendacium*, id est error subesse nequit præcisioni vel abstractioni, quia sunt actus simplicis apprehensionis (2).

**XIII. — Distinctio scotistica (3).** Putarunt Scotistæ dari distinctionem mediam inter distinctionem realem et rationis, scilicet *distinctionem formalem actualem ex natura rei*. Hæc dicitur vigere, non inter duas res, sed inter duas *formalitates*, v. g. inter animalitatem et rationalitatem. Est ex natura rei, quia *actu* et independenter a nostro conceptu animalitas non est rationalitas, et ante mentis operationem vera est prædicatio : *Animalitas Socratis non est ejus rationalitas*. Ex una parte accedit ad distinctionem realem, quia viget actu ex natura rei ; aliunde accedit ad distinctionem rationis, quia animalitas et rationalitas, licet sint duæ formalitates vi sui distinctæ, non sunt tamen duæ res in Socrate, sed una res. Merito ergo dicitur media inter distinctionem realem et distinctionem rationis. Ponunt Scotistæ hanc distinctionem inter attributa divina (4) et inter gradus metaphysicos.

Gradus autem metaphysici sunt series prædicatorum essentialium in uno individuo quæ per modum cujusdam scalæ

(1) Cf. Logica, pp. 264, ss.

(2) « En cette opération il ne peut y avoir aucune erreur, parce que ni on nie, ni on n'affirme : de sorte qu'il n'y a rien de plus clair que cet axiome de l'Ecole : *Qui fait une précision ne fait pas un mensonge : abstrahentium non est mendacium.* » BOSSUET, *Logique*, l. I. c. XXIII.

(3) Plures existimant distinctionem illam non esse ab ipso SCOTO, sed ab ipsius discipulis inventam ; nam SCOTUS ponit inter attributa divina eandem distinctionem quam S. BONAVENTURA vocat rationis. Cf. SCOTUS, III *Sent.*, dist. 2., q. 7, nn. 43 et 44.

(4) Cf. CAJET. *Comm. de ente et essentia*, c. VI, q. XII.

ordinantur, descendendo a supremo genere ad individuum, vel ascendendo ab individuo ad supremum genus. Sic in Socrate est *ens, substantia, corpus, vivens, animal, homo, individuum*.

**XIV. — Prima conclusio: Distinctio formalis actualis est impossibilis.** Omnis distinctio quæ negat identitatem realem est distinctio realis. Atqui distinctio quam ponunt Scotistæ negat identitatem realem. Ergo est distinctio realis, non vero media. Major constat; distinctio enim est carentia identitatis; ergo distinctio realis est carentia identitatis realis. Prob. min. Negatur identitas realis cum independenter a mentis conceptu verum est unum non esse alterum. Atqui, juxta Scotistas, ante mentis conceptum una formalitas non est altera. Ergo distinctio hujusmodi est negatio identitatis realis.

Præterea, formalitates Scotistarum aut sunt aliquid reale, aut aliquid rationis, cum vel sine fundamento in re. Si sunt aliquid reale, distinctio inter ipsas est realis; si sunt aliquid rationis sine fundamento in re, est distinctio rationis ratiocinantis; si est aliquid rationis cum fundamento in re, est distinctio rationis ratiocinatæ vel virtualis. Ergo nullum datur medium

Hinc plures recentiores Scotistæ non audent illam vocare mediam, sed illam reducunt ad distinctionem virtuales vocantque *realem analogice*, quatenus habet reale fundamentum in natura. — Si nihil aliud intendebant Scotistæ, cur insufficientem esse pronuntiabant divisionem a cæteris Scholasticis admissam?

**XV. — Secunda conclusio: Distinctio quæ inter gradus metaphysicos viget non est realis et independenter a mentis operatione, sed virtualis dumtaxat.** Gradus metaphysici proportionantur ipsi formæ a qua oriuntur et cujus sunt formalitates, ideoque sunt in ipso ente sicut sunt in forma a qua procedunt.

Atqui in forma a qua procedunt non distinguuntur realiter. — Ergo gradus metaphysici in eodem ente non distinguuntur realiter. Minor constat ex dictis in II. P. Phil. Naturali, ubi ostensum est esse in homine unicam animam, et unicam formam, scilicet animam rationalem, ratione cujus homo non so-

lum est homo, sed et animal, et vivum, et corpus et substantia et ens (1).

Igitur, si gradus metaphysici: *homo, animal, vivum, corpus, substantia, ens* sunt unum realiter idem in forma, debent esse unum realiter idem in ipso homine.

Distinguuntur tamen virtualiter. Nam, sicut hexagonum continet pentagonum et tetragonum et excedit, ita una anima intellectiva continet sensitivam et vegetativam et excedit; ac proinde fundamentum præbet distinguendi in homine intellectivum, sensitivum et vegetativum, hoc quidem pacto ut possit concipi unum alio non intellecto. Eo ipso quippe quod una res pluribus æquivalet, potest intelligi secundum quod æquivalet uni, non considerato altero, et deinde secundum quod convenit alteri, non considerato prime

**XVI. — Objicitur: De gradibus metaphysicis verificantur contradictoria.** Atqui, ut verificentur contradictoria, requiritur realis distinctio. Ergo inter gradus metaphysicos realis viget distinctio.

Resp. 1<sup>o</sup>: Concessa majore, nego minorem; nam ut, superius dictum est, sufficit distinctio rationis ad tollendam contradictionem, n. IX.

Resp. 2<sup>o</sup>: Dist. maj.: De gradibus metaphysicis verificantur contradictoria dependenter a mentis operatione, concedo; independenter a mentis operatione, nego. Contradist. min.: Ut verificentur contradictoria independenter a mentis operatione, requiritur realis distinctio, concedo; secus nego. Et nego conseq. (2).

(1) Cf. vol. II, pp. 486, ss.; pp. 422, ss. — De doctrina illa scotistica regi potest A. VACANT, *Études comparées sur la philosophie de S. Thomas d'Aquin et sur celle de Duns Scot*, pp. 20, ss.

(2) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 13, a. 4, ad 2, q. 76, a. 3; GOUDIN, *Métaphys.*, q. 2, a. 2. § 1; CARD. MERCIER, n. 79; DOMET DE VORGES, c. VII.

## ARTICULUS QUARTUS.

## DE VERITATE TRANSCENDENTALI (1).

**I. — De triplici veritate.** Triplicem in Logica distinxi-  
mus veritatem : *formalem*, quæ est conformitas intellectus cum  
objecto ; *transcendentalem*, quæ est ipsa veritas entis ; *moralem*,  
quæ est conformitas signorum aut verborum cum sententia  
animi.

De veritate logica alibi egimus satis ; sermo igitur est de  
veritate metaphysica. Quid importat et in quo consistit ?

**II. — Veritas entis importat formaliter ordinem seu  
conformitatem ad intellectum.** Dum aliquid est per se pri-  
mo tale, cætera non sunt talia nisi per ordinem ad illud. At-  
qui intellectus est per se primo verus. Ergo omnes aliæ res  
dicuntur veræ per ordinem ad intellectum.

Major est axioma, quod satis liquet. Quando enim aliquid  
est per se primo tale, est quasi summum analogatum in isto  
genere ; cætera ergo non possunt dici talia nisi per ordinem ad  
istud summum. Sic, quia sanitas est per se primo in animali,  
cætera per ordinem ad animal sana denominantur.

Prob. min., nempe intellectum esse per se primo verum, seu

(1) Consuli potest ARISTOTELES II *Metaphys.* c. 1, et VI *Metaphys.*  
c. 3. In his tamen potius de veritate cognitionis agit. Hinc tenet DOMET  
DE VORGES (op. cit.) notionem veritatis transcendentalis a doctrina  
christiana originari. « La notion de la vérité transcendante nous paraît  
avoir une origine chrétienne et platonicienne. » — Consulatur S. AN-  
GUSTINUS, *Soliloq.*, l. II, c. 5, *De vera Religione*, c. 36 ; S. ANSELMUS, cc. 7-  
11, *Monolog.*, c. 31-36, *Brevitioq.* i. P. c. 6 ; S. THOMAS, I. *Sent.* dist. 17,  
et dist. 39, l. p. q. 16 Qq. *De Veru.* ; S. LONAVENT. et SCOTUS in *Sent.* ;  
CAPREOLUS, dist. 19, q. 3, nov. Edit., t. II, pp. 157, ss. ; CAJETANUS,  
BANNEZ, in I. P. q. 16 ; SUAREZ, disp. 8 ; ALAMANNUS, IV P. *Meta-*  
*phys.*, q. 17 ; et recentiores Scholastici : SANSEVERINO, ZIGLIARA, LEPIDI,  
MERCIER, DOMET DE VORGES, et PÈGUES, *Comment. Somme Theolo-*  
*gique*, e'c.

veritatem inveniri per se primo in intellectu. Sicut bonum no-  
minat id in quod tendit appetitus, ita verum nominat id in  
quod tendit cognitio. Ergo ibi proprie et primo habetur verum  
ubi fit cognitionis terminus. Sed terminus cognitionis est in in-  
tellectu : dum enim appetitus trahitur ad appetibile, cognos-  
cibile e contra trahitur ad cognoscentem, et omnis cognitio fit  
in quantum cognitum est in cognoscente. Ergo veritas habetur  
primo et proprie in intellectu.

Necesse est ergo ut « ratio veri ab intellectu ad rem intellec-  
tam derivetur, ut res etiam intellecta vera dicatur secundum  
quod habet aliquem ordinem ad intellectum (1). »

Confirmatur. Ex communi usu loquendi, res dicuntur ha-  
bere veritatem entis, seu *vere esse*, quum sunt conformes suo  
typo, seu notioni quam omnes de ipsa habent. Sic, dicitur  
*verum* vinum quatenus est conformis ideæ quam omnes de  
vino sibi efformant (2). Conformitas porro cum typo, idea,  
notione, innuit etiam conformitatem cum intellectu, qui ty-  
pum, notionem, ideam progignit. Ergo veritas rerum, seu trans-  
cendentalis, ordinem importat ad intellectum. Demum, si ve-  
rum non importaret illam conformitatem, nihil enti adderet ;  
hinc entitas et veritas nonnisi meram synonymiam et tautolo-  
giam exhiberent. E contra, veritas est entitas ut cognoscibilis  
et intelligibilis. Unde veritas et cognoscibilitas, seu *intelligibili-*  
*tas*, promiscue usurpantur. Atqui intelligibilitas dicit necessa-  
rio ordinem ad intellectum. Ergo et veritas.